i MUNICiPIO DE MOGI DAS CRUZES
LEI N9 2890 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1985

Dispıe sobre a criaçªo do CalendÆ

rioTurístico das festividades do Munic

pioO

PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES FA˙O

SABER QUE A C´MARA MUNICIPAL DECRETA EU

PROMULGO ASEGUINTE LEI ARTIGO

1oFica criado o CalendÆrio Turísti co

das festividades doMunzc ploe znclu dasno respectivo roteiro as seguintes

festividades tradicionaisa

Carnaval b

Festa do Divino Espçrito Santo Manifestaçªo

Folclórica c
Festa da Ponkanedo Verde d

Semana da PÆtria e AniversÆrio da Cidade e

Semana do Consumidorf

Festa do PŒssego e da Aviculturag

Dia de La Hispanidadh
Dia da Imigraçªo Japonesa em Mogi das Cru zes

i

Festa das Naçıes ARTIGO
29 A título unicamente decolabora çäo

a Prefeitura Municipal mediante solicitaçªo dos responsÆveis pe los

eventos poderÆ prestar toda a colaboraçªo ao seu alcance ARTIGO

39 0 Chefe do Poder Executivo adota rÆ

as providŒncias necessÆrias visando ainclusªo das comemoraçöes men cionadas

no artigo 19 no calendÆrio turístico do Governo do Estado de Sªo

Paulo por intermØdio dd órgªo competente ARTIGO

4As despesas decorrentesaexecu çäo

desta Lei correrªo à contadas dotaçıes proprias do Orça ntoAR
TIGO5o Esta Lei entrar

aem
vigoA datade

sua publicaçao revogadas as disposiçıes em contrario

MUNICiPIO DE MOGI DAS CRUZES
LEI N 289085 FLS 02

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Ad

ministraçäoDepartamento Administrativo e publicada no Quadro de Edi

tais da Portaria Municipal em 25 de fevereiro de 1985

CALEND`RIO TUR˝STICO DO MUNIC˝PIO
DE MOGI DAS CRUZES

LEI N 11 ASSUNTO

289085 CALEND`RIO TUR˝STICO
a CARNAVAL

b FESTA DO DIVINO

c Festa do caqui e das flores alterado pela Lei520601
d SEMANA DA P`TRIA E ANIVERS`RIO DA CIDADE

e SEMANA DO CONSUMIDOR

f Furusato Matsuri alterado pela Lei520601
g DIA DE LA HISPANIDAD

h DIA DA IMIGRA˙ˆO JAPONESA EM MOGI DAS CRUZES e

i FESTA DAS NA˙ÕES

INSER˙ÕES DA LEI N2890185

2933185 DIA DO EXPEDICION`RIO MOGIANO primeiro domingo do mŒs de

maio
3011186 FESTA DE SˆO BENEDITO CENTRO

3160187 DIA DOS INATIVOS DA POLICIA MILITAR DO EST S PAULO 30
domingo do mŒs de dezembro

3253188 FESTA DE SANTO ANGELO Distrito de Jundiapeba maio
3263188 LAVAGEM DA IGREJA DO SENHOR DO BONFIM œltimo domingo

do mŒs de janeiro
3264188 FESTA DE SANTANA PADROEIRA DE MOGI 26julho
3350188 FESTA DE SANTO ANTONIO NO MOGI MODERNO 131 junho
3406189 FESTA DE NOSSA SENHORA DO CARMO NA PAROQUIA DO

CARMO CENTRO 16julho
3509189 FESTA DO PEˆO BOIADEIRO E CAVALGADA DE MOGI DAS

CRUZES no mŒs de outubro
4070193 FESTA DE AKIMATSURI 21 quinzena do mŒs de unho

4512196 FESTA DE NOSSA SENHORA DO CARMO E DIVINO ESPIRITO

SANTO Distrito de Sabaœna

4571196 FESTA DO DIVINO ESP SANTO Distrito de Cezar de Souza

4624197 INFOMOGI

4784198 IGREJA BUDISTA Distrito de Quatinga junho E CAMPEONATOS
JAPONESES

4879199 GINKANA UNDOKAI

4899199 PASSEIO CICLISTICO DA AMIZADE dezembro
5172100 FESTA MOGI HAKONE EM COCUERA 71setembro
5206101 FESTA DO CAQUI E DAS FLORES FURUSATO MATSURI

5440102 NOSSA SENHORA DO SOCORRO 12setembro
5503103 FESTA DO DIVINO julho STO ALBERTO agosto e STA TEREZA

D̀VILA outubro todas na Serra do Itapeti
5574104 FESTA DE SˆO VICENTE DE PAULO 41 domingo de setembro

PASSEIO CICUSTICO EM HOMENAGEM AO DIA DO BOMBEIRO

11 domingo de julho
5575104 BIENAL DE ARTE DO ALTO TIET˚ realizado a cada dois anos no

mŒs de abril
5591104 FESTIVAL DE COGUMELOS setembro
5615104 FESTA DO DIVINO do Distrito de BrÆs Cubas e de Biritiba Ussœ

INSER˙ÕES DA LEI N2890185

5648104 DIA DA MARCHA PARA JESUS NO NOVO MIL˚NIO 30 sÆbado de

junho
5671104 DIA DO DISTRITO DE JUNDIAPEBA30novembro
5685104 ENCONTRO TECNOLOGICO outubro
5694104 FESTA DE NOSSA S APARECIDA PADROEIRA DE BR`S

CUBAS no período de 2 a 12 de outubro
5730104 DIA MUNIC DO RIO JUNDIAI 28março
5828105 FESTIVIDADES NO DISTRITO DE SABAUNA

I Festa da Primavera œltimo domingo de setembro
li Encontros de Autos Antigos terceiro Domingo de outubro
III AniversÆrio do Distrito realizado no 11 domingo que antecede

ou sucede o dia 26 de novembro
IV Encontro de Artesªos 31 domingo de maio e

v Encontro dos EvangØlicos 40 domingo de maio
5829105 DIA DA IMIGRA˙ˆO LIBANESA 22 de novembro

5830105 FESTA DE NOSSA SENHORA DA PIEDADE no Bairro do Mogi
Moderno 15 de setembro

FESTA DE SˆO JOˆO BATISTA no Bairro Boa Vista Distrito de

Biritiba Ussœ dia 26 de junho
5880106 FESTA DE SAO SEBASTIˆO 21 de janeiro

FESTA DE SˆO MIGUEL ARCANJO 29 de setembro

FESTA DE SANTA LUZIA13 de dezembro

5900106 FESTA DE SˆO LOUREN 0 30 domingo do mŒs de agosto
5914106 alterada pela VISITA DA IMAGEM PEREGRINA DE NOSSA SENHORA

LEI6927114 APARECIDA primeira quinzena de outubro na Paróquia Santa Cruz

Ponte Grande

5937106 FESTA DE NOSSA SENHORA DO ROS`RIO 7 de outubro

5983107 FESTA DE NOSSA SENHORA DE APARECIDA Conj Primavera

no fim de semana anterior ou posterior ao dia 12 de outubro

5984107 FESTA DE SˆO EXPEDITO 16 de abril

FESTA DE SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS 11 de

outubro no Bairro dos Pintos no Dìstristo de Taiaçupeba
5994107 FESTA DO SAGRADO CORA˙ˆO DE JESUS sextafeira após a

celebraçªo do dia de Corpus Christi

6016107 FESTA DE NOSSA SENHORA DO ROS`RIO Bairro de Sªo LÆzaro
Distr Biritiba Ussœ 31 domingo de outubro

6019107 FESTA DE SˆO LAZARO Bairro de Sªo LÆzaro Distr Biritiba

Ussœ 31 domingo do mŒs de fevereiro

FESTA DE SANTO EXPEDITO Bairro Rio Grande Distr De Biritiba

Ussœ 31 semana do mŒs de abril

6020107 ANIVERSARIO DE TAIA˙UPEBA 6 de junho1 quinzena de junho
6034107 ANIVERSARIO DO DISTRITO DE CESAR DE SOUZA no mŒs de

dezembro

6064107 FESTA DE SANTA CRUZ mŒs de setembro Distr Taiaçupeba
6068107 FESTA DA CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA e

FESTA DE SANTA CRUZ mŒs de outubro Distr Biritiba Ussœ
6069107 FESTA DE FUNDA˙ˆO DA PAROQUIA IMACULADO CORA˙ˆO

DE MARIA no Bairro do Jd Universo 10 final de semana e o œltimo

do mŒs de abril

6129108 FESTA DO PADROEIRO SˆO JOˆO BATISTA de 20 a 29 de junho
Jardim Camila

6177108 FESTA DE SˆO JOSÉ OPER`RIO anualmente entre os dias 22104 a

1 de maio Distrito de Jundiapeba

INSER˙ÕES DA LEI N2890185

6203108 FESTA DE SˆO JOSÉ OPER`RIO Bairro Mo ilar

6275109 FESTA DO ANIVERSARIO DE BOTUJURU 30 fim de semana de

outubro

6338109 MARCHA PARA JESUS EM JUNDIAPEBA no 21 sÆbado de

novembro

6388110 FESTA DO DIVINO no Distrito de Taiaçupeba
6389110 FESTA DE SANTO ANTONIO 13 de junho Taiaçupeba
6390110 FESTA DE SˆO BENTO 11 de julho Quatin a

6391110 FESTA DE NOSSA SENHORA DO CARMO 16 de julho Quatin a

6392110 FESTA DA IMACULADA CONCEI˙ˆO 8 de dezembro

Taiaçupeba
6446110 REBANHAO período do Carnaval

6454110 CAMINHADA DE COMBATE AO CANCER 8 de abril

6463110 FESTA DE NOSSA SENHORA DE GUADALUPE dezembro

Rodeio

6466110 FESTA DE SˆO CRISTOVˆO 25 de julho Taiaçupeba
6467110 FESTA DE SˆO BENEDITO primeira semana de outubro Biritiba

Ussœ

6522111 CARNAVAL DE RUA DE SABAUNA de sÆbado a terça de carnaval

6703112 Encontro de Artesıes terceiro domingo do mŒs de maio
organizado pelo GAMAN

6872113 Encontro Cristo Vive na semana do Corpus Christi na Igreja
EvangØlica AssemblØia de Deus Nipo Brasileira

7075115 Encontro do Clube do Opala no quarto domingo de junho
7076115 Encontro de Corais Wilson Cury de Mogi das Cruzes œltimo

domingo de agosto
7077115 Festa da Cultura Nordestina segunda quinzena de maio no Distrito

de Jundiapeba
7079115 Congresso da Visªo Celular no Modelo dos 12 segundo sÆbado

de setembro

7081115 Festa dos TabernÆculos primeira quinzena de outubro

7087115 Festividades Natalinas da IBBC durante o mŒs de dezembro

7089115 Semana Hip Hop primeira quinzena de novembro

211372 FESTA DO P˚SSEGO

230377 DIA DO IMIGRANTE JAPON˚S

Assuntos correlatos

DECRETO N 154301115 CALEND`RIO ADMINISTRATIVO PARA 2016

DECRETO N15344115 CALEND`RIO DE PROJETOS CULTURAIS 2016

DECRETO N15585116 CALEND`RIO ESPORTIVO SMET

DECRETO N14871115 CALEND`RIO do TURISMO

DECRETO N 15557116 EVENTOS DA COORDENADORIA DE TURISMO SMDES
2016